

Semesterabschluss 2018

Aktionärsbrief

Grüezi



Semesterabschluss 2018

Kontinuierlich vorwärts

«Qualität, Leidenschaft und regionale Verankerung: Dafür steht unsere acrevis heute wie auch morgen – genauso wie das Jazz-Festival «New Orleans meets St.Gallen»»

Dr. Michael Steiner, Vorsitzender der Geschäftsleitung

Sehr geehrte Aktionärin, sehr geehrter Aktionär

Wir freuen uns, Ihnen über ein erfreuliches erstes Halbjahr 2018 berichten zu können. Auch im Jahr des Führungswechsels wird das nachhaltige Wachstum kontinuierlich weitergeführt. So konnten der Gewinn, der Bruttoertrag, die Ausleihungen und die Depotgelder gegenüber dem Vorjahres-Semesterabschluss erneut gesteigert werden.

Der Erfolg von acrevis baut seit Jahren auf einer Strategie, die auf Stabilität und Kontinuität ausgerichtet ist. Daran ändert auch der Führungswechsel von Stephan Weigelt zu Michael Steiner nichts, der am 23. März 2018 vollzogen worden ist. Diesen Weg gehen wir konsequent weiter. Eine hohe Qualität der Dienstleistungen, leidenschaftliche Kontakte mit unseren Kundinnen und Kunden, die regionale Verankerung und verantwortungsvolles Banking werden unsere acrevis auch in Zukunft prägen, genauso wie kontinuierliche Investitionen. Dabei ist es unser Ziel, die neuen Möglichkeiten der Digitalisierung zu nutzen und mitzugestalten – im stetigen Bewusstsein, dass es nichts Wertvolleres gibt als den persönlichen Kontakt und die Nähe zu unseren Kundinnen und Kunden.

Diese eingeschlagene Vorwärtsstrategie kommt auch ein weiteres Mal in der Entwicklung des Aktienkurses zum Ausdruck. So stieg dieser seit Anfang Jahr um 2.27 % auf

CHF 1'350. Zusätzlich profitierten die Aktionärinnen und Aktionäre von einer erhöhten Dividende von CHF 34.00 pro Aktie, was einer Dividendenrendite von 2.58 % auf dem Aktienpreis per Ende 2017 entspricht.

Stabile Bilanz

Trotz anhaltender Tiefst- bzw. Negativzinsen und Mitbewerbern, die teilweise bedeutsame Kompromisse betreffend Sicherheit und Tragbarkeit von Krediten eingehen, haben sich unsere Ausleihungen positiv entwickelt. Unsere vorsichtige Risikopolitik hat sich bewährt und wir konnten unsere Kundenausleihungen seit Jahresbeginn 2018 um über CHF 51 Mio. bzw. 1.4 % auf CHF 3.6 Mia. steigern. Im Gegenzug haben sich die Kundengelder (auf CHF 3.3 Mia. bzw. um –1.5 %) und unsere flüssigen Mittel (auf CHF 602 Mio. bzw. um –11.7 %) reduziert. Die tiefen Zinsen haben zudem zu einem leichten Rückgang der Kassenobligationen (auf CHF 119 Mio. bzw. von –6.8 %) geführt. Insgesamt verzeichnen wir daher seit Jahresbeginn 2018 einen leichten Rückgang unserer Bilanzsumme von –1.0 %. Der Kundenausleihungsdeckungsgrad (Kundengelder in % der Ausleihungen) ist mit 92.0 % (94.7 % per Ende 2017) weiterhin sehr komfortabel.

Ein Teil der abgeflossenen Kundengelder wurde im ersten Halbjahr 2018 in Wertschriften angelegt. Das Depotvolumen ist als Folge davon und aufgrund von einem erfreulichen Neugeldzuwachs von CHF 100 Mio. auf knapp

Jazz-Festival «New Orleans meets St.Gallen»

Ein Engagement für die Stadt St.Gallen

Die heissen Rhythmen des Jazz, Blues und Dixie versetzen die rund 30'000 Besucherinnen und Besucher des «New Orleans meets St.Gallen»-Festivals in der St.Galler Altstadt jährlich in Bewegung. Seit 1999 ist acrevis Hauptsponsorin der Veranstaltung, die dieses Jahr zum 31. Mal ausgetragen worden ist.

Eng mit der Region verbunden hat acrevis den Anspruch, nahe bei ihren Kundinnen und Kunden zu sein. Sie engagiert sich lokal in den Bereichen Kultur, Sport, Soziales und Gesellschaft.

CHF 4.6 Mia. (+0.7 %) gestiegen, und dies trotz gegenläufiger Entwicklung der Aktienmärkte.

Sehr erfreulich ist die Entwicklung unseres Eigenkapitals, das wir seit Jahresende um weitere CHF 8.8 Mio. erhöhen konnten. Zudem übertreffen wir mit einer Kapitalquote von 19.0 % die gesetzliche Anforderung von 12.2 % deutlich.

Erfreuliche Erfolgsrechnung

Die Kontinuität unseres Geschäfts widerspiegelt sich auch in unserer Erfolgsrechnung. Der Halbjahresgewinn konnte auf CHF 9.9 Mio. gesteigert werden (+0.3 % im Vergleich zur Vorjahresperiode).

Unsere Ergebnisse im Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft sowie im Handelsgeschäft haben sich dabei besonders erfreulich entwickelt. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft ist im Vergleich zum Vorjahr um 4.4 % (auf CHF 10.9 Mio.) und aus dem Handelsgeschäft um 2.3 % (auf CHF 2.4 Mio.) gestiegen. Erwähnenswert ist dabei das wiederum starke Wachstum im Bereich des Wertschriften- und Anlagegeschäfts um 5.5 % (auf CHF 9.7 Mio.). Der Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft hat sich leicht reduziert (auf CHF 19.9 Mio. bzw. um -0.4 %). Dies widerspiegelt unsere zurückhaltende Risikopolitik und die Reduktion der Zinsmarge, die branchenweit zu beobachten ist. Sehr erfreulich ist die Entwicklung unseres Bruttoertrags, der mit CHF 34.4 Mio. um CHF 0.5 Mio. bzw. 1.4 % höher ausfällt als im Vorjahr.

Während der Personalaufwand leicht gesunken ist (auf CHF 10.9 Mio. bzw. um -2.6 %), ist der Sachaufwand verglichen zum Vorjahr gestiegen (auf CHF 10.4 Mio. bzw. um +7.8 %). Der Anstieg des Sachaufwands wie auch die erhöhten Abschreibungen (von insgesamt CHF 1.4 Mio. bzw. +10.6 %) sind insbesondere auf unsere Projekte und Investitionen im Bereich der Digitalisierung zurückzuführen.

Wichtige Produkte unserer Digitalisierungsbestrebungen konnten wir im ersten Halbjahr erfolgreich lancieren. Im Januar wurde der erste «Schalter der Zukunft» in Rapperswil eröffnet. Während der verlängerten Öffnungszeiten haben unsere Kundinnen und Kunden die Möglichkeit, via Videoberatung mit unseren Beraterinnen und Beratern zu sprechen und einfache Bankgeschäfte zu tätigen. Dabei bleibt uns wichtig, dass Sie unsere Finanzierungs- und Anlageberaterinnen und -berater mittels Terminvereinbarung weiterhin persönlich treffen können. Wir freuen uns über die rege Nutzung des neuen Angebots und Ihre Offenheit, diese Entwicklung mit uns zu gehen. Auf diesem Erfolg möchten wir aufbauen und werden 2019 unseren zweiten «Schalter der Zukunft» in Wil eröffnen. Auch im Anlagebereich haben wir unser Angebot erweitert: Neu können auch Kundinnen und Kunden mit einem Vermögen ab CHF 20'000 ihr Geld in einem Vermögensverwaltungsmandat anlegen und von unserem einzigartigen «acervis spektrum»-Ansatz profitieren – probieren Sie es aus!

Diese beiden Beispiele zeigen, dass wir vorwärts gehen und bewusst in die Zukunft investieren. Mit viel Engagement und Leidenschaft setzen wir uns dafür ein, weiterhin Ihre wertvollste Bank zu sein. Vielen Dank für Ihr Vertrauen, geschätzte Aktionärinnen und Aktionäre.

acervis – Ihre Bank, näher bei Ihnen



Markus Isenrich
Präsident des
Verwaltungsrats



Dr. Michael Steiner
Vorsitzender der
Geschäftsleitung

Hinweis zur Generalversammlung 2019

Die achte Generalversammlung der acervis findet am Freitag, 29. März 2019, in den Räumlichkeiten der Olma Messen St.Gallen statt.

Der Semesterabschluss 2018 in Kürze

Bilanz

(in CHF 1'000, soweit nicht anders angegeben)	30.06.2018	31.12.2017		Veränderungen
Bilanzsumme	4'299'668	4'344'155	-44'487	-1.0 %
Eigene Mittel ¹⁾	405'133	396'301	8'832	2.2 %
Kundenausleihungen	3'605'893	3'554'506	51'387	1.4 %
Kundengelder	3'316'154	3'367'610	-51'456	-1.5 %
Deckungsgrad (Kundengelder/-ausleihungen)	92.0 %	94.7 %		
Depotvolumen	4'552'740	4'521'377	31'363	0.7 %
Assets under Management	7'869'391	7'890'298	-20'907	-0.3 %

¹⁾ 31.12.2017: vor Gewinnverwendung

Erfolgsrechnung

(in CHF 1'000, soweit nicht anders angegeben)	1. Semester 2018	1. Semester 2017		Veränderungen
Geschäftserfolg	11'781	11'945	-164	-1.4 %
Halbjahresgewinn	9'907	9'875	32	0.3 %

Erfolgsrechnung

(alle Beträge in CHF 1'000)

	1. Semester 2018	1. Semester 2017		Veränderungen
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	23'781	24'473	-692	-2.8 %
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0	0	
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	184	283	-99	-35.0 %
Zinsaufwand	-4'084	-4'789	-705	-14.7 %
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	19'881	19'967	-86	-0.4 %
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-208	-21	187	-
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	19'673	19'946	-273	-1.4 %
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	9'742	9'234	508	5.5 %
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	141	135	6	4.4 %
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'777	1'699	78	4.6 %
Kommissionsaufwand	-720	-592	128	21.6 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	10'940	10'476	464	4.4 %
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	2'374	2'321	53	2.3 %
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	6	0	6	
Beteiligungsertrag	902	684	218	31.9 %
Liegenschaftenerfolg	432	362	70	19.3 %
Anderer ordentlicher Ertrag	115	167	-52	-31.1 %
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0	0	
Übriger ordentlicher Erfolg	1'455	1'213	242	20.0 %
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-10'906	-11'200	-294	-2.6 %
Sachaufwand	-10'407	-9'657	750	7.8 %
Geschäftsaufwand	-21'313	-20'857	456	2.2 %
Bruttogewinn	13'129	13'099	30	0.2 %
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'383	-1'250	133	10.6 %
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	35	96	-61	-63.5 %
Geschäftserfolg	11'781	11'945	-164	-1.4 %
Ausserordentlicher Ertrag	15	10	5	50.0 %
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	
Steuern	-1'889	-2'080	-191	-9.2 %
Halbjahresgewinn	9'907	9'875	32	0.3 %

Bilanz

(alle Beträge in CHF 1'000)

Aktiven	30.06.2018	31.12.2017		Veränderungen
Flüssige Mittel	602'409	682'403	-79'994	-11.7 %
Forderungen gegenüber Banken	31'309	47'977	-16'668	-34.7 %
Forderungen gegenüber Kunden	206'721	209'824	-3'103	-1.5 %
Hypothekarforderungen	3'399'172	3'344'682	54'490	1.6 %
Handelsgeschäft	845	34	811	-
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'107	1'338	-231	-17.3 %
Finanzanlagen	7'504	10'280	-2'776	-27.0 %
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'910	768	5'142	-
Beteiligungen	6'919	6'919	0	0.0 %
Sachanlagen	35'690	36'607	-917	-2.5 %
Sonstige Aktiven	2'082	3'323	-1'241	-37.3 %
Total Aktiven	4'299'668	4'344'155	-44'487	-1.0 %
Total nachrangige Forderungen	0	1'029	-1'029	-100.0 %

Passiven	30.06.2018	31.12.2017		Veränderungen
Verpflichtungen gegenüber Banken	6'137	7'756	-1'619	-20.9 %
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'196'991	3'239'720	-42'729	-1.3 %
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	4'299	4'989	-690	-13.8 %
Kassenobligationen	119'163	127'890	-8'727	-6.8 %
Pfandbriefdarlehen	527'000	527'000	0	0.0 %
Passive Rechnungsabgrenzungen	19'307	15'434	3'873	25.1 %
Sonstige Passiven	8'910	2'841	6'069	-
Rückstellungen	2'821	3'295	-474	-14.4 %
Reserven für allgemeine Bankrisiken	152'720	152'720	0	0.0 %
Gesellschaftskapital	31'006	31'006	0	0.0 %
Gesetzliche Kapitalreserve	37'383	49'654	-12'271	-24.7 %
<i>davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen</i>	<i>37'383</i>	<i>49'654</i>	<i>-12'271</i>	<i>-24.7 %</i>
Gesetzliche Gewinnreserve	50'693	50'438	255	0.5 %
Freiwillige Gewinnreserve	134'397	115'497	18'900	16.4 %
Eigene Kapitalanteile	-5'184	-7'102	-1'918	-27.0 %
Gewinnvortrag	4'118	4'088	30	0.7 %
Gewinn	9'907	18'929	-9'022	-47.7 %
Total Passiven	4'299'668	4'344'155	-44'487	-1.0 %
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	

Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2018	31.12.2017		Veränderungen
Eventualverpflichtungen	13'963	25'149	-11'186	-44.5 %
Unwiderrufliche Zusagen	55'094	61'427	-6'333	-10.3 %
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	6'731	6'731	0	0.0 %

acrevis Bank AG

Marktplatz 1 Tel. 058 122 75 55 info@acrevis.ch
 CH-9004 St.Gallen Fax 058 122 75 50 www.acrevis.ch

Wenden Sie sich für weitere Informationen an unsere Beraterinnen und Berater.

St.Gallen • Gossau SG • Wil • Wiesendangen • Bütschwil • Rapperswil-Jona • Pfäffikon SZ • Lachen SZ